
 

 

项目编号：o8ohil 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：   年产 50 万吨尾粉提纯新材料项目 

建设单位（盖章）： 湛江市麻章区亿龙矿产开发有限公司 

编制日期：  2024 年 7 月    

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目录 
建设项目环境影响报告表 ............................................................................................................... 3 
[...]
（1）项目原料堆场混凝土基础施工使用的建筑材料装卸、堆放和运输、建筑垃圾堆放和运出、

施工车辆和施工机械行驶等都会产生扬尘，据类比，施工现场空气中 TSP 的浓度将超过 10mg/m3，大

于环境空气质量二级标准的限值。但这些尘的颗粒较大，扩散过程中易于沉降，影响范围相对较小。 

（2）施工机械、运输车辆产生的尾气污染物。运输车辆及施工机械作业时排出含 CO、NOx 等

污染物的废气，主要影响范围为汽车经过道路两侧区域及施工机械附近的环境空气。 

（3）项目钢架结构生产线、彩钢板产钢、生产设备、管廊、管线、污染物治理设施及废气排放

烟道安装过程时，会产生少量的焊接烟尘。焊接烟尘的主要成分为金属氧化物、二氧化硅等，重量较

重，并且项目厂区范围较大，焊接烟尘大部分在厂区内进行沉降，仅有少量烟尘通过大气稀释扩散。 

2、施工期废气的控制措施 

（1）经常洒水使作业面土壤保持较高的湿度，减少焊接烟尘的扩散与污染，并及时清扫沉降在

地面的焊接烟尘。 

（2）运粉状建筑材料的运输车辆应采用加盖专用车辆或者配置防洒落装置，车辆装载不宜过

满，保证运输过程中不散落；对运输过程中散落在路面上的泥土要及时清扫，减少运行过程中的扬

尘。 

（3）施工过程中，粉状建材应设临时工棚或仓库储存，不得露天堆放。 

此外，施工机械动力设备燃烧废气通过加强机械设备的检修、选用优质燃料，此类废气的产生量

一般来说不是很大，在环境空气中经一定距离的自然扩散稀释后，对项目地区的环境空气质量不会产

生明显的不良影响。 

二、施工期水环境影响分析及防治措施 

项目土建施工很少，主要为废水收集管线、运输车辆清洗废水沉淀池、原料堆场混凝土基础的施



 

35 

工建设，通过合理选择施工期，在降雨前提供对施工期进行覆盖，减少暴雨地表径流的影响。同时由

于不会造成大面积的裸露地表，施工材料和生产设备运行车辆车胎和车身不会沾上大量的泥土，无需

对运行车辆清洗，不会产生施工车辆清洗废水。 

施工人员生活污水经三级化粪池处理后用于周边农田灌溉；施工机械清洗废水排入就地建设的临

时沉淀池，并回用于建筑施工用水，不外排。 

采取上述措施后，可以有效地做好施工污水的防治，加之施工活动周期较短，因此对施工场地周

围水环境造成影响不大。 

三、施工期噪声影响分析及防护措施 

1、施工期噪声环境影响评价 

施工期主要为生产设备和环境保护设施的安装，不进行大型土建施工，不会使用挖掘机、钻桩机

等大型施工机械。本项目施工机械主要为电钻、电锯、切割机等以及材料运输车辆，各种施工设备噪

声预测结果见下表。 

表 4-1  各种施工机械不同距离的噪声值 单位：dB(A) 
距离(m) 

施工设备 5 10 20 30 40 50 60 70 80 100 

切割机 90 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0 
运输车辆 85 84.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 68.8 
电锯 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 68.0 
电钻 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 68.0 

移动式吊车 80 74.0 68.0 64.5 62.0 60.1 58.5 57.2 56.0 54.0 

施工过程发生的噪声是间歇性和短暂的。在只考虑施工期噪声经距离衰减的情况下，项目施工期

产生的噪声在距离设备 100m 外符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间标准

的要求。本项目施工区域周边 200m 范围内没有声环境敏感点，项目施工噪声对周围环境和敏感点影

响较小。 

2、施工期间噪声影响防治措施 

为减少噪声对项目周边声环境及敏感点的影响，建议采取以下措施： 

（1）尽量选用低噪声系列工程机械设备。 

（2）合理布置高噪声的施工设备，大于 80dB（A）的施工设备布置远离声环境敏感点。 

（3）在施工场地边界建设临时围墙。 

（4）对较高噪声值的固定设备，应建设隔声间或声屏障。 

（5）对施工人员采取防护措施，如带防护耳塞、经常轮换作业等措施；在中午(12：00-14：30)

和夜间(22：00-06：00)禁止施工作业。 

在施工过程中不可能完全避免产生噪声和振动，而上述预测结果只考虑施工期噪声经距离衰减的

情况，因此，建设单位在做好上述噪声、振动防治措施的前提下，可将噪声、振动的影响降至最低。 

四、施工期固体废物影响分析及措施 

本项目施工期会产生建筑垃圾、少量施工弃土、施工人员生活垃圾等固体废物。施工过程中产生

的建筑垃圾主要有废铁、废塑料等。 



 

 

对应项目施工期产生的固体废物，建设单位应采取以下的处置措施： 

（1）根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139 号）有关规定，建设单位和施工单位要重

视和加强建筑垃圾的管理和处置，采取积极措施防止其对环境的污染。 

（2）对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量回收综合利

用，以节约宝贵的资源。 

（3）施工单位要向当地余泥渣土管理部门弃土处置的请示报告，经批准后将弃土清运到指定地

点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。 

（4）对建筑垃圾、弃土要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取日产日

清。同时要做好弃土暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。 

（5）生活垃圾交由当地环卫部门清运和统一集中处置。 

（6）施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

一、废水污染物 

根据工程分析的结果，项目运营期产生的污、废水包括 W1 退酸清洗废水、W2 废气喷淋塔排

水、W3 初期雨水。 

（1）生产废水 

根据石英砂的化学成分含量表可知，石英砂中的氧化铝、氧化铁会与草酸反应，生成相应的盐

类。根据工程分析可知，酸液中的氟化氢与二氧化硅反应，生成氟化硅气体；氢氟酸与氟化硅反应，

生成溶于水的氟硅酸；因此酸液中的氢氟酸已被消耗完全，废水中的过量草酸以及生产的氟硅酸使得

废水呈现酸性。 

因此项目 W1 退酸清洗废水、W2 酸雾喷淋塔排水的主要污染物为 SS、pH（酸性）、氟化物、

Fe3+、Al3+。在酸洗工序，酸洗液和退酸清洗废水均设置过滤系统，以避免石英砂随废水损耗，废水

中 SS 浓度不高。 

项目酸性废气产生量不大，氟化氢酸雾经处理达标后高空排放，排放量很小，且项目所在地较为

空旷，大气稀释条件较好，酸雾废气在厂区内的沉降量很小，因此厂区初期雨水主要含有 SS。 

生产废水在中和、絮凝沉淀过程中，钙、铁、铝等离子形成沉淀进入污泥。 

以上废水呈现酸性，pH 值约为 3~4；废水中 SS 浓度不高，类比《湛江硕鹏石英有限公司年产 40

万吨光伏硅砂项目》（雷环建[2023]37 号），该项目与本项目生产工艺类似，原辅材料类似，设备相

似，因此具有可比性，按照 500mg/L 取值；石油类、CODCr 产生量参照《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册——303 砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册》-砂石骨料-水洗废水的产污系

数，计算出石油类、CODCr 的浓度分别为 3.620mg/L、29.062mg/L；废水的生化性较差，BOD 浓度按

照 CODCr 浓度的 1/3 取值，即为 9.687mg/L。 

项目 W1~W2 废水全部收集至废水处理池，采用“中和+絮凝沉淀”的工艺处理，暂存在回用水

池，最后全部回用于石英砂原料清洗、退酸清洗，不外排。 

项目采用 CaO 对废水进行中和处理，并投加絮凝剂 PAM、PAC 以便于污泥的沉淀。根据水平衡

分析可知，项目 W1 退酸清洗废水为 657.58m3/d，W2 废气喷淋废水 0.2m3/d，W3 初期雨水的一次最



 

37 

大量为 68.61m3/次，则 W1~W3 废水最大产生量为 726.39m3/d。 

本 项目新建一座搅拌池（ 4m×4m×3m ）、一座 中和池（ 4m×4m×3m ）、一座 清水池

（4m×6m×3m）和 1 座 Φ20m×H4m 的圆形浓密池，设计处理能力为 1200m3/d，可满足项目生产废水

的收集、处理、暂存需求。 

振龙公司属于非金属矿物制品制造，厂区地面严格按照相应的规范设计，采用防渗标号大于 P6

的钢筋混凝土浇筑，浇注层厚度不小于 150mm；浓密池采用防渗标号大于 P6 的钢筋混凝土浇筑

15cm 厚，具有较好的防腐、防渗性能，可用于处理酸性废水。 

废水处理时，加入的氧化钙遇水会生成 Ca(OH)2，与废水中的草酸、氟硅酸、Fe3+、Al3+可转化

为不易溶的草酸钙、氢氧化铁、氢氧化铝，再加入絮凝剂将其沉淀去除。 

主要反应式： 

①Ca(OH)2+ H2C2O4→CaC2O4↓+2H2O 

②Ca(OH)2+ H2SiF6→CaSiF6↓+2H2O 

③3OH-+ Fe3+→Fe(OH)3↓ 

④OH-+ Al3+→Al(OH)3↓ 

废水处理池设置浓缩机和刮泥机，水池底部浓缩的污泥经柱塞泵泵入亿龙公司原有厂区压滤机进

行压滤，产生的污泥暂存在亿龙公司污泥间，再交由周边制砖企业综合利用；污水池上清液进入清水

池，回用于生产。 

表 4-3 本项目生产废水产排情况一览表 

废水 项目 pH（无

量纲） SS 氟化物 CODcr BOD5 
石油

类 

W1~W3 726.39m3/d 
217917m3/a 

处理前 

产生浓度

（mg/L） 3~4 500 1395.190  29.062  9.687  3.620  

产生量

（t/a） —— 108.96 239.06 6.33 2.11 0.79 

处理措

施 中和+絮凝沉淀 

处理后 

回用浓度

（mg/L） 6~9 65.398  51.409  12.851  4.284  1.601  

回用量

（t/a） —— 14.25 12.41 2.80 0.93 0.35 

去向 全部回用于退酸清洗，不外排 

4、废水治理措施可行性分析 

项目生产废水处理系统工艺流程详见图 4-1。 





 

39 

约为 10%（50000t/a、166.67t/d），这部分水增加了石英砂的湿度，可减少扬尘的产生，且成品库为生

产厂房内，四周设置围墙，仅留有人流、物流出入口，可有效防止风力扬尘的产生，因此成品石英砂

硅粉在暂存和装车时产生的极微量粉尘可忽略不计。 

项目清洗均采用湿式作业的方式，即滚筒筛下端置于水槽内，使石英砂湿润不产生粉尘，含有水

份的石英砂在筛分工序也不会产生粉尘废气。 

项目运营期大气污染物主要为：G1 酸洗车间酸雾、G2 氢氟酸（10%）储罐大、小呼吸废气、G3

石英砂上料粉尘、G4 草酸投料粉尘、G5 石英砂卸料扬尘、G6 堆场扬尘、G7 道路运输扬尘。 

1、G1 酸洗车间酸雾 

项目不设草酸搅拌桶，依托亿龙公司原有厂区项目搅拌桶用于草酸的配置，不注入氢氟酸，因此

搅拌桶不产生酸雾。 

G1 酸洗车间酸雾产生酸洗反应罐、酸循环罐、脱酸回收罐中酸液的挥发，其成分为氟化氢。按

照《环境统计手册》第四章第二节无组织排放废气量的计算中二、液体（除水以外）蒸发量的计算，

本计算方法是用于硫酸、硝酸、盐酸等酸洗工艺中的酸液蒸发量的计算。其计算公式如下： 

 
式中：GZ——液体的蒸发量，kg/h； 

       M——液体分子量； 

           V——蒸发液体表面上的空气流速，m/s； 

       P——相应于液体温度下的空气中的蒸汽分压力，mmHg； 

F——液体蒸发面的表面积，m2。 

项目每罐酸液的配置为：41.5 吨氢氟酸(10%)、16.6 吨草酸、190.9 吨水，配置好的酸液中氢氟酸

的质量浓度最大为 41.5 吨×10%÷（41.5 吨氢氟酸+16.6 吨草酸+190.9 吨水）=1.67%，根据《环境统

计手册》，液体浓度（重量）低于 10%时，可用水溶液的饱和蒸气压代替，由此可见酸雾中绝大部分

为水蒸气。为了充分论证氟化氢废气的排放情况，本项目采用 10%浓度的氢氟酸饱和蒸汽压进行计

算。 

经计算，本项目 G1 酸洗车间酸雾产生情况详见表 4-5。 

表 4-5  G1 酸洗车间酸雾产生情况一览表 

设备 设备

数量 物料名称 

参数 
产生量

（kg/h） 
产生量

（t/a） 

一批

次产

生时

间

（h） 

M
（g/mol） 

PH

（mmHg） 
V

（m/s） 
F

（m2） 
温度

（°C） 

酸洗

反应

罐 
16 氢氟酸

（1.67％） 20.01 0.61 0.004 36.32 60 2.52 1.542 12 

酸循

环罐 2 氢氟酸

（1.67％） 20.01 0.61 0.004 36.32 60 0.17 0.193 12 

合计 —— 1.735  —— 

项目共设置 16 个酸洗反应罐，各反应罐的生产时间互相错开，则 G1 废气的产生时间为 300d/a×

8h/d=2400h/a，废气产生速率为 0.723kg/h。 



 

 

酸洗反应罐、酸循环罐在生产过程中均密闭，酸雾废气经管道收集，引入碱喷淋塔处理，其产排

污情况详见表 4-11。 

2、G2 氢氟酸（10%）储罐大、小呼吸废气 

氢氟酸（10%）原酸罐在进料过程中需排出其内部空间的空气，由此造成的进料废气排放称为“大

呼吸废气"；另外贮罐内部空间的原料气因外界气温变化而发生体积变化，需要排除部分原料气或蒸

发损失，由此造成的废气排放称为“小呼吸废气。 

氢氟酸（10%）原酸罐依托亿龙公司现有项目氢氟酸储罐（2 个 30m3 的固定顶储罐），其“大小

呼吸”排放量采用固定罐储存有机液体时所产生的呼吸损耗的计算方法（依据美国的研究成果）。 

A、大呼吸排放 

固定顶罐大呼吸排放量计算公式如下： 